C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A
GAB IN E TE  D OS VERE ADO RES DO PCP

1

Exmo. Sr.

Dr. Fernando Medina

Presidente da Câmara Municipal de Lisboa

REQUERIMENTO

Considerando que:

Os Vereadores do Partido Comunista Português em acção de contacto com a

população da Freguesia de Santa Maria Maior foram informados por diversos

munícipes sobre a existência de vários imóveis devolutos, propriedade do

município na freguesia, em condições de habitabilidade.

A desertificação do centro histórico da cidade é um problema que urge suprir e

que o património municipal pode contribuir para a sua solução.

Os Vereadores do PCP na Câmara Municipal de Lisboa, nos termos da alínea u) do

nº 1 do artigo 35º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, bem como ao abrigo do

disposto no art.º 4º do Decreto-Lei nº 24/98 de 26 de Maio, vêm requerer a V.

Ex.ª.:

• Se digne a informar sobre a existência de prédios municipais localizados na

Freguesia de Santa Maria Maior, devolutos, discriminando os em condições

de habitabilidade e aqueles que se encontram a necessitar de intervenção;

• A confirmar-se a sua existência, solicita-se informação sobre os mesmos e

quais as intenções do município relativamente a esse património.

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A
GAB IN E TE  D OS VERE ADO RES DO PCP

2

Com os melhores cumprimentos,

Lisboa, 28 de Setembro de 2016.

Os Vereadores do PCP

 João Ferreira                                                                              Carlos Moura